CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025

Prefeitura Municipal de Irapuã – Estado de São Paulo

ERRATA N° 03/2025

O Município de Irapuã/SP, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 45.158.532/0001-90, isento de
Inscrição Estadual, com sede na Rua Altino Arantes, 122, Centro, Irapuã/SP, neste ato representado pela sua Prefeita
Municipal, a Sra. Reni Aparecida da Silva, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO a Errata nº 03/2025 do Edital
Normativo – Abertura das Inscrições do Concurso Público n.º 01/2025, conforme segue:

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições deverão ser realizadas via internet no período, local e horário a seguir, observando as orientações

abaixo:

2.1.1 Período: de 17/05/2025 a 22/06/2025.

2.1.2 Ler atentamente o Edital disponível no endereço eletrônico www.institutounique.org.br.
2.2 Preencher o Requerimento Eletrônico de Inscrição, conferir e confirmar os dados cadastrados e transmiti-los via

Internet das 00h01m do dia 17/05/2025 até as 23h59m do dia 22/06/2025, (horário de Brasília/DF),

observando os procedimentos estabelecidos a seguir:

2.2.1 Gerar e imprimir o boleto bancário para pagamento do valor de inscrição correspondente;

2.2.2 Efetuar o pagamento da importância referente à inscrição expressa no ANEXO I, de acordo com o Cargo para o

qual irá concorrer, até o dia de vencimento indicado no boleto (23/06/2025);

9.3     Dos Critérios de Desempate: Verificando-se a ocorrência de empate no total dos pontos apurados, terá

preferência na ordem de classificação, sucessivamente, o candidato que:

a) Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até o último dia de inscrição neste Concurso Público,

conforme art. 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso;

b) Tiver obtido maior nota na prova de conhecimentos específicos;
c) Tiver obtido maior nota na prova de português;

d) Tiver obtido maior nota na prova de matemática;

e) Ter exercido a função de jurado, comprovada por documento emitido pela Justiça (quando for o caso);

f) O candidato que tiver mais idade (exceto os enquadrados na alínea “a” deste subitem), considerando dia, mês, ano e,
se necessário, hora e minuto do nascimento;

g) Persistindo o empate, será realizado sorteio entre os candidatos empatados.

ANEXO II - DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:
É responsável pelos serviços de limpeza, capina, carga e descarga e manutenção interna e externa de próprios
municipais.

DESCRIÇÃO DETALHADA DO CARGO:

a) Efetua a limpeza de bueiros e esgotos das estradas municipais;
b) Efetua a capina e limpeza das ruas e conservação de praças e jardins;
c) Efetua a limpeza e conservação de valas e escoadouros de águas fluviais;
d) Efetua a limpeza e desinfecção dos mictórios públicos;
e) Efetua a remoção de entulhos, lixo e animais mortos das ruas do município;
f) Auxilia nos serviços de reformas, consertos e ampliação de prédios próprios municipais;

1. Leia-se como segue e não como constou:

http://www.institutounique.org.br/

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025

g) Exercer outras atividades correlatas determinadas pelo seu superior imediato.

REQUISITOS:

• Escolaridade: Ensino fundamental incompleto;

• Prova teórica.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MASCULINO

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:
É responsável pelos serviços de limpeza, capina, carga e descarga e manutenção interna e externa de próprios
municipais.

DESCRIÇÃO DETALHADA DO CARGO:

a) Efetua a limpeza de bueiros e esgotos das estradas municipais;
b) Efetua a capina e limpeza das ruas e conservação de praças e jardins;
c) Efetua a limpeza e conservação de valas e escoadouros de águas fluviais;
d) Efetua a limpeza e desinfecção dos mictórios públicos;
e) Efetua a remoção de entulhos, lixo e animais mortos das ruas do município;
f) Auxilia nos serviços de reformas, consertos e ampliação de prédios próprios municipais;
g) Exercer outras atividades correlatas determinadas pelo seu superior imediato.

REQUISITOS:

• Escolaridade: Ensino fundamental incompleto;

• Prova teórica.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE

DIVULGAÇÃO NO SITE:
www.institutounique.org.br e:

Imprensa oficial, Diário Oficial eletrônico da
Prefeitura de Irapuã, e site da Prefeitura de Irapuã

https://irapua.sp.gov.br e
https://impresaolficialmunicipal.com.br/irapua

16/05/2025 00:00h Publicação do Edital

17/05/2025

00:00h
Início das Inscrições, entrega de Títulos e pedidos de

vaga PCD e necessidades especiais.

22/06/2025

23:59h
Encerramento das Inscrições, da entrega de Títulos e

pedidos de vaga PCD e necessidades especiais.

23/06/2025
23:59h Último dia para pagamento do boleto de inscrição

26/06/2025

18h
Publicação do Deferimento e Indeferimento Provisório das
Inscrições, da entrega de Títulos e pedidos de vaga PCD e

necessidades especiais.

27/06/2025
00:00h Início do prazo de recursos sobre o indeferimento de isenção¸

PCD, necessidade especiais

28/06/2025
23:59h Encerramento do prazo de recursos sobre o Indeferimento

Provisório das Inscrições, da entrega de Títulos e pedidos de
vaga PCD e necessidades especiais.

02/07/2025
18h Divulgação da análise dos recursos sobre o Indeferimento

Provisório das Inscrições, da entrega de Títulos e pedidos de
vaga PCD e necessidades especiais

04/07/2025
18h Homologação das inscrições e convocação para as

provas objetivas

13/07/2025
-- Realização das PROVAS OBJETIVAS e DISCURSIVAS

14/07/2025
18h Publicação do Gabarito das provas objetivas de todos os

cargos e Padrão de Resposta da Prova Discursiva do cargo
de Assessor Jurídico

ANEXO V – CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2025

http://www.institutounique.org.br/
https://irapua.sp.gov.br/
https://impresaolficialmunicipal.com.br/irapua

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025

15/07/2025
00:00h Início do prazo para recursos sobre questões das provas

objetivas de todos os cargos e Padrão de Resposta da Prova
Discursiva do cargo de Assessor Jurídico

16/07/2025
23:59h Encerramento do prazo para recursos sobre questões das

provas objetivas de todos os cargos e Padrão de Resposta
da Prova Discursiva do cargo de Assessor Jurídico

21/07/2025

18h-

Publicação de decisões sobre recursos das questões das
provas objetivas de todos os cargos e Padrão de Resposta

da Prova Discursiva do cargo de Assessor Jurídico

Publicação do Resultado Provisório
das provas Objetivas de todos os cargos

22/07/2025
00:00h Início do prazo de recursos do Resultado Provisório

23/07/2025
23:59h Encerramento do prazo de recursos do Resultado

Provisório

28/07/2025

18h
Divulgação da Classificação Provisória da Prova

Discursiva do cargo de Assessor Jurídico e
Convocação para realização das Provas Práticas

29/07/2025

00:00h
Início do prazo para recursos sobre a classificação provisória

da Prova Discursiva do cargo de Assessor Jurídico

30/07/2025

23:59h
Encerramento do prazo para recursos sobre a classificação
provisória da Prova Discursiva do cargo de Assessor Jurídico

03/08/2025
--- Realização das Provas Práticas

06/08/2025

18h
Divulgação da Classificação Preliminar das Provas

Práticas

07/08/2025

00:00h
Início do prazo de recursos sobre a classificação

provisória das Provas Práticas

08/08/2025

23:59h
Encerramento do prazo de recursos sobre a

classificação provisória das Provas Práticas

13/08/2025

18h

Prazo final para divulgação de decisões dos recursos
sobre o Resultado Provisório das Provas Objetivas e

Provas Práticas e Discursivas

Divulgação do Resultado Final do Concurso Público
01/2025

14/08/2025
18h Homologação de Resultados

Irapuã/SP, 13 de junho de 2025.

RENI APARECIDA DA SILVA
Prefeita Municipal

Realização:

2. As demais disposições permanecem inalteradas e será publicado o Edital Retificado e consolidado

com as alterações promovidas por esta errata.